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Beantwortung d.er Fragen an die Landesplanungsbehérde vom 31.0ktober 2012

Sehr geehrter Herr Sleverlmg,

Herr Schlick lasst Ihnen fur lhre E-Mail vom 31. Oktober 2012 danken und hat mlch um
Beantwortung lhrer Anfrage gebeten. Darin baten Sie die Landesplanungsbehétrde darum,

1. zur Bindungswirkung der Landesentwicklungsplanung ( Regionalplan, LEP) Aus-
sagen zu machen und dabei auch auf die Historie einzugehen.
2. darzustellen, wie mit Stellungnahmen zum ROV, die ggf. unterschiedliche fachliche
Aussagen beinhalten, umgegangen wird.
Gerne beantworte ich Ihnen die Anfrage wie folgt:

Frage 1: Bindungswirkung LEP und Regionalpline

Der Landesentwicklungsplan Schleswig-Holstein 2010 (LEP) ist Grundlage fir die
raumliche Entwicklung des Landes bis zum Jahr 2025. Er orientiert sich an den Leitbildern
und Handlungsstrategien, die von der Ministerkonferenz fur Raumordnung (MKRO) flir die
raumliche Entwicklung in Deutschland festgelegt wurden, und ist Basis fiir neue Regio-
nalpléne in Schleswig-Holstein.

Im Teil A des LEP werden die Herausforderungen und Rahmenbedlngungen der nachsten
Jahre aufgezeigt.
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Im Teil B stellt der LEP die Ziele und Grundsitze fir die raumliche Entwicklung auf. Da-
bei geht es um die Themen Entwicklung der tbergeordneten Raumstruktur (Kapitel 1),
Siedlungsstruktur und Siedlungsentwicklung (Kapitel 2), Wirtschaftliche Entwicklung und
wirtschaftsnahe Infrastruktur (Kapitel 3), Entwicklung der Daseinsvorsorge (Kapitel 4) so-
wie Ressourcenschutz und Ressourcenentwicklung (Kapitel 5).

In den Regionalpl‘énen I - V sind Ziele und Grundsatze fur die raumliche Entwicklung der
funf Planungsraume festgelegt.

Die Legaldefinition der Ziele und Grundsitze der Raumordnung, die somit in Inhalt
und Bindungswirkung den Ordnungs-, Entwicklungs- und Sicherungsrahmen der Raum-
entwicklung aufspannen, erfolgt in § 3 Raumordnungsgesetz:

« Ziele der Raumordnung (§ 3 Nr. 2 ROG) — verbindliche Vorgaben in Form von
raumlich und sachlich bestimmten oder bestimmbaren, vom Trager der Landes-
und Regionalplanung abschliefend abgewogenen textlichen oder zeichnerischen
Festlegungen in Raumordnungsplanen zur Entwicklung, Ordnung und Sicherung
des Raumes,

« Grundsatze der Raumordnung (§ 3 Nr. 3 ROG) — allgemeine Aussagen zur Ent-
wicklung, Ordnung und Sicherung des Raums in oder auf Grund von § 2 ROG als
Vorgaben fiir nachfolgende Abwagungs- oder Ermessensentscheidungen.

‘In ihrer Bindungswirkung nehmen die Ziele und Grundsatze der Raumordnung unter-
schiedliche Stringenz an (vgl. § 4 ROG):

o Ziele der Raumordnung sind von o6ffentlichen Stellen bei ihren raumbedeutsamen
Planungen und MaRnahmen zu beachten. Das gilt auch bei Genehmigungen, Plan-
feststellungen und sonstigen behérdlichen Entscheidungen Uber die Zulassigkeit
raumbedeutsamer.MaRnahmen &ffentlicher Stellen sowie bei Planfeststellungen
und Genehmigungen mit der Rechtswirkung der Planfeststellung tber die Zulas-
sigkeit raumbedeutsamer MalRnahmen von Personen des Privatrechts. Die Beach-
tenspflicht gilt entsprechend bei raumbedeutsamen Planungen und Manahmen,
die Personen des Privatrechts in Wahrnehmung 6ffentlicher Aufgaben durchfiihren,
wenn 6ffentliche Stellen an den Personen des Privatrechts mehrheitlich beteiligt
sind oder die Planungen und Manahmen Giberwiegend mit 6ffentlichen Mitteln fi-
nanziert werden. Zusatzlich ergibt sich gemaR § 1 Abs. 4 Baugesetzbuch (BauGB) -
fur die Gemeinden bei der Bauleitplanung eine Anpassungspflicht an die Ziele der
Raumordnung. '

« Grundsitze der Raumordnung sind von dffentlichen Stellen bei ihren raumbe-
deutsamen Planungen und MaRnahmen nach § 4 Abs. 1 in der Abwagung oder bei
der Ermessensaustibung nach MaRgabe der dafiir geltenden Vorschriften zu be-
riicksichtigen. Die Berlicksichtigungspflicht gilt entsprechend bei raumbedeutsa-
men Planungen und MalRnahmen, die Personen des Privatrechts in Wahrnehmung
offentlicher Aufgaben durchfiihren, wenn éffentliche Stellen an den Personen des
Privatrechts mehrheitlich beteiligt sind oder die Planungen und MaRnahmen Uber-
wiegend mit 6ffentlichen Mitteln finanziert werden.

Die Eisenbahnverbindung zwischen Liibeck und Puttgarden soll nach den Bestimmungen
des deutsch-danischen. Staatsvertrages (vom 03. September 2008) bis zur Eréffnung des
Querungsbauwerks im Jahr 2018 elektrifiziert und bis spatestens 2025 zweigleisig ausge-
baut werden. -
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Dieser Ausbau der Schienenhinterlandanbindung der Fehmarnbeltquerung ist in Kapi-
tel 3 als Ziel der Raumordnung definiert worden (Ziffer 3.4.2 Abs. 3 LEP), sodass hin-
sichtlich der Bindungswirkung das zu den Zielen der Raumordnung Erérterte gilt. Der
konkrete Streckenverlauf ist allerdings nicht ausdriicklich als Ziel der Raumordnung fest-
gelegt, sondern bedarf einer gesonderten landesplanerischen Bewertung.

Frage 2: Umgang mit Stellungnahmen im Rahmen des ROV

Das Raumordnungsverfahren ist ein ergebnisoffenes Antragsverfahren.

Es werden die raumbedeutsamen Auswirkungen der Planung unter Uberértlichen Ge-
sichtspunkten ermittelt und in ihrer Wirkung bewertet.

Bewertungsgrundlage sind die Ziele, Grundsétze und sonstigen Erfordernisse der Raum-
ordnung, die in den gesetzlichen Regelungen (ROG, LEP, Regionalpléne) festgelegt sind.
Grundlage des Verfahrens ist auch das Festlegungsprotokoll vom 10.11.2010, in dem
nach eingehender Offentlichkeitsbeteiligung die Anforderungen an die fiir die Durchflh-
rung des Raumordnungsverfahrens erforderlichen Antragsunterlagen festgelegt wurden.
In dem Festlegungsprotokoll wurde dem Vorhabentréger auferlegt, mehrere Trassenvari-
anten innerhalb eines bestimmten Untersuchungsraums zu priifen. Diese méglichen
Trassenalternativen wurden vom Vorhabentrager abschnittsweise nebeneinander gelegt,
verglichen und bewertet und daraus resultiert das Ergebnis auf das sich der Vorhabentra-

ger festgelegt hat.

Nach dem ROG prift die Landesplanung die vom Vorhabentréger vorgelegte Trassenpla-
nung, sie Uberpriift die Plausibilitat der Unterlagen und die Bewertungsmethodik und sie
priift, ob der Vorschlag mit den Zielen und Grundsétzen der Raumordnung Ubereinstimmt.
Die Prifung der Raumvertraglichkeit beinhaltet insbesondere auch die Ermittlung der
Auswirkungen des Vorhabens auf die Schutzglter: Mensch, Tier, Pflanzen, Boden, Was-
ser Luft Klima Kultur- und Sachgiiter einschlieRlich der jeweiligen Wechselwirkungen.
Welche Variante hat die meisten positiven Auswirkungen auf die einzelnen Schutzguter
und welche die wenigsten Nachteile. Dabei sind alle Schutzgiter gleichwertig.

In die landesplanerische Bewertung des Vorhabens flieen auch die Ergebnisse aus der
Offentlichkeitsbeteiligung mit hinein. Die Stellungnahmen werden klassifiziert und gewich-
tet und mit den Zielen und Grundsatzen der Raumordnung abgeglichen. Gegenléufige
Stellungnahmen werden bewertet und unter Beteiligung der Fachressorts gewdrdigt. Ge-
gebenenfalls wird der Vorhabentréager aufgefordert ergénzende Fachgutachten nachzu-

reichen.

Im Rahmen der Offentlichkeitsbeteiligung in das Verfahren eingebrachte neue Trassenva-
rianten kénnen nur in der landesplanerische Beurteilung gewirdigt werden, wenn sie in-

nerhalb des festgelegten Untersuchungsraums liegen, da ansonsten die Vergleichbarkeit -

mit den anderen untersuchten Trassenvarianten nicht gewahrleistet ist.

Das Ergebnis der landesplanerischen Bewertung und die Wirdigung der eingegangenen
Stellungnahmen wird 6ffentlich bekanntgegeben.

Ich hoffe, dass ich Ihnen mit diesen Ausfiihrungen behilflich sein konnte.




Mit freundlichen GriiRen
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Kristina Kaiser




